Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

XXX. De regularibus, ac Monarchis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

DE CLERICIS NON RESI-

DENTIBUS.

TITVLVS XXX.

Si confrater beneficium non idoneo ad residendum, & provisus

privandus est beneficio, & collator conferre posse, h.d.

Debent a autem hi, quibus Ecclesiastica minifleria sunt committenda, tales deligi, qui & residere in Ecclesia, & curam demandati fibi officii per seipso valeant exercere: quod si alter actum fuerit, & qui receptus fuerit, quod contra factos canones acceperit, amitteret: & qui dederit, largiendi potestate privabitur.

Qui sine causa non residet, post monitionem privandus ori: & que fini iusta causa non residens, h.d.

Si tamen ab initio idonei ad residendum reputati, & ea Ecclesias, vel prabendas sibi concessas, sine iusta & necessaria causa debeat, si moniti & congruo tempore expediti non redierint, eis privari poterunt. Iuxta non residendi causa sunt: veluti, si quis aut Romano Pontifici, aut proprio Episcopo obsequium exhibeat. Item, si iura, & negotia Ecclesie sua fideliter prosequatur, aut si studiorum causa abesse possit b, est alii specialiter indultum, & si qua fuit alia sumites.

Ad numeriam juvandam induc repetitionem b.d.

Hec de prabendis, & dignitatibus, arque illarum proportionibus dixisse nos sufficiat. Verum, quia in hoc tractatu diffuse immorari sumus ut sequentia precedentibus melius contexamus, quedam in memoria reducemos. Personatus ergo quidam laicis sunt, quidam clericis. Rursus clericorum quidam sunt in sacerdotio, quidam sunt in faciliacis, tunc non in sacerdotio, quidam nec in faciliacis in sacerdotio. Eorum rursus, qui infra sacerdotio constituti sunt, quedam sunt in celisore gradu, ut Episcopi, quidam in inferiori, ut Presbiteri. In faciliis vero dicuntur constituti Diaconi & Subdiaconi. Qui vero nec in sacerdotio, nec in faciliis reperiuntur, ii sunt, ne sunt in minoribus ordinibus constituti. Ceterum, quoniam adhuc quidam in Ecclesia sunt, qui non minus in latitu, quam in clericatu constituti Domino deservient, ut sunt regulares ac monachii, refutat, ut & de his pauca subficiamus.

DE REGULARIBVS, AC MONACHIS.

TITVLVS XXX.

Regulariter valet argumentum à regulari ad monachum, & contraria, h.d.

Quoniam verò, sive de regularibus agendum sit, sive de monachis, eadem ferè iura servantur, ne verbosa sit evagatio, dirigimus sententiam in personas monachorum, idem etiam intellecturi de regularibus ceteris. Nam si quid in is propriè servetur, ut patram ostendemus.

Ex triplici capite qui si monachus, & impubes à patre traditus monachus, post annum pubertatis postea ad seculum, si vellet, h.d.

Monachi sunt, aut ex paterna devotione, aut ex propria professione, aut ex voti emissione. Ex paterna devotione & monachus quis efficitur, cum pater filios impuberis monasterio offert. Quo casu, si impuberis faciat tonsuram vel velamina sive cepirit, quintodecimo aetatis anno moneri debent & inquiri, utrum in ipso habitu permanere cupiant: si permanentios profecti fuerint, vel professionem a patre factam ratam habuerint, ulterius penitendi locum non habebunt: si vero ad secularem habitum reverti maluerint, redeundi licentia concedenda erit, quia factis iniunctis est, ut coacta servitia domino presentetur. Quia etiam

a C. q. nonnulli. 9. c. m. i. g. 1. ex. eod. b C. relatu. co. si. c. monachu. 20. g. 1. d C. l. l. 1. 20. g. 1.

ratione constitutum est, ne quis innu ostendat debet.

Si impubes prater parentum voluntatis causam resigesset, priusque parentes nostra voluntate reciperent, sive s. j. p. b. d.

Quod si a impubes prater parentum voluntatem intaretare valent: fed si intra annum ad propinum Episcopum, vel alium competentem judicem non reclamant, vocare amplius non poterunt. Si vero in praeceptis adolescentes scrive Deo elegimus, nos ei praedicti parentes prohibendi.

Professio est duplex, rata & expressa, & nulli sensu est numero, h.d.

Propria professione monachus efficitur qui, ut prefere, aut tacite. Expresso, ut si quis post annos probationis habitum sufficiens monachalem regimenter obstringi se velle proficer. Si tamen nouis probationis regulariter probatum est, & quod si converti desiderat, habitum recipit, & professionem aut Abbatem per se vel per alium proficiem remunari obligatur obseruantur obligata, & rete monachus & tendens.

Ex causa post annum perfactum induc repetitionem b.d.

Venammodum autem differunt Abbatum & monachorum probacionis tempus proficiem recipere, ut ex causa interdum proficer. Vnde & si quis post annos monachorum ingredi voluerit, antem nichil monachis habitus concedendum non est: ne, si forte post annos statim proficer, postea feruus, aut aliis subiectis nascetur deprehendatur. Quid si feruusque manum in monasterio communavis poeta monachus efficietur, ex hoc liber etiam efficietur.

Ordinatus ignorante domino si est monachus, si liber, si dominus post annos postea in causa amon recipere feruus, h.d.

Vinimo d si prius ignorante domino si liber minister ordinatus, monachus feri elegit, iugum servit, ut virtus evadet: alias intra unius anni statim dominus & servilem fortunam probare, & servum non recipere lecebunt.

Prædicatores, Minores, & Mendicatores non tollunt puto esse legi annis, & recipentes professionem parvus, h.d.

Quod si tamen de facultate recipendi utrumque. Proficiem enim & minores, aliquique mendicandum ostendit annis probationis elapsum, quippe ut si oculis annis professionem, vel feculi resumptione recipere, recipere non possunt. Quid si forte contumecia deinde qui si recipiuerit, eorumdem ordinum ministris aliquippe, & recipientes à receptione ad professionem quatenus liberti sufficiunt, tam excommunicatione pro culpis intigi possint gravibus subiecti erunt.

Delato habitus taquam ostendit proficiem, & infelix debet si conformare cum habitu quem gerit, h.d.

Tacite proficer quis, cum idonea conscientia proficeret, quod perpetuo vult Domino in religione servire, & vitam ducere monachalem: igitur, habitus post annum retinendo, ubi si novitis & proficiem communis indistinctus est, vel proficiem habitum indistinctus est, ut clerici, qui se fingunt, & veri monachii & non sunt, corrigitur, & veri monachii.

Possit differentiam inter exp. & t. t. t. proficiem, ut feruus diff. e. d. C. si feruus sibi d. d. & comp. nem. co. ss. m. 6. f. C. f. s. m. 6. t. t. t. proficiem.

fello, etiam feculari habitu non murato; illi religionis pars obligat, quam quis professus fuerit. Tunc a veritate probacionis annum, per habitos, qui profectus sunt datur, susceptionem, non illi specialiter, quia est sufficiens habitus, sed generaliter religioni recipienti obligat, dum tamen legitime sit statim ac sciens & prudens triuio in eius habitus delatione perseveret.

Confessio non vacat per religiosum ingressum ante profissione,

ne de confessione gressab. b.

*E*t si contigerit enim quia religionem ingreditur, beneficium tenire, b. intra probationis annum non erit concessum; sed interim per alia assignata sibi conugs de preventius portione, beneficio inferendum. Si tamen ingressus ad id accedat afferens, a quo vitam mutare voluerit, liquido appareat, aut legi- um profissionem emerit, beneficium altius liberum confert potest.

Si utram regalem votum, monasterium ingredire debet, non

quod fuit prelatum confutus. b. d.

*I*llegit qui vobis de ingressu religionis compossemen- tum semper ut Monachus fiat, cogendus erit. *Vtq; ad eum*

Deo voti ligat emissio, ut etiam si quis post votum

praeclarum fuerit confessus, Domino tanquam promissa-

tudine fit compellendum.

*P*er votum felix derogari possiplicet, b. d.

*L*udi quarti potest, si quis post votum, e de cetera reli-

gione intrada emisum, aliam religionem etiam laxi-

mungo regiatur, & in eadem proficitur, ibidemque pos-

it, qui non obstante priore, licite remaneat: in qua ip-

e, cum lecundum solenne votum priori implici de-

rogari posset, et ipsum est, post Monachum in ea re-

ligione, in qua profilius est, remaneat: eidem tamen

provo non complete, penitentiam imponendam. Et

aperte in profilio votum simplex, quod non est aliquo

profilius invenit. Solemne vero est, quod quis per

professionem tacitam vel expressam comprobavit.

*S*icut fuitus Monachus, cogere remaneare in monasterio, b. d.

*I*psius, qui legitima in auctoritate constitutus, habitum fe-

ndi induit sponte, religio am, propositum ultra, suffi-

suum detinere non potest, sed proprio Abbatii obedientia-

in auctoritate deget monasterio.

*M*onachus non potest aliquod proprium habere, nec contrahere

prius Papa dispensare, b. d.

*S*ed nec aliquid proprium possidere debet, & si quid

*S*aber, totum in continentia, resignabit. Nam abdicatio

proprietatis adeo est annexa regula monachali, ut con-

tem nec summis pontifice posse licentiam indulgere.

*E*t si proprietas apud quicquam inventa fuerit in morte,

et Chiristiana sepulcrum privandus, & sepulchrum exhu-

mandus; prout etiam hec Gregorius se fecisse narrat.

*P*onit Monachus transuersum in auctoritate religionem: & si

liberatur, auctoritas, in quam Monachus vult migrare, statu-

patio Abbatis, b. d.

*S*ed nec temere Monachus de monasterio, & a monas-

terium migrare permitendas est, nisi monasterium,

ad quod transiit facere cupit, difficiens existat. Quo f-

at, nullo obstante privilegio, prelatus Monacho sine

difficultate debet transiendi licentiam indulgere, ne vide-

atur propositum impedit divinitatis inspiratum. Quod si

fons probabilitate dubitet, utrum quis velit ad ordinem

inchoarem transire, an ad laxiorem, excharitate, ac ex se-

a. C. 1. 20. 11. de reg. b. extr. i. communi. de reg. c. C. p.

extr. edit. tit. d. C. extra de lat. Monach. e. C. quod Dei.

f. C. penit. co. m. m. 6. d. C. cum ad monasterium, extr. de fa-

ctu Monach. e. C. locutio. extr. co. m. 11. f. C. brevi quibetam.

1530. 1520.

FINIS LIBRI PRIMI.

Bbb 3

meritate superioris est judicium requirendum, ne force

angelus Sathanus in lucis Angelum se transformet.

*M*endicantes solum in ordinem Carthusianorum magare possunt.

hoc dicit.

*M*endicantibus a vero approbatis, qui praetextu ar-
tiori ducenta virga ad monasterium configuant, etiamque authoritate Apostolica fuerint muniti, Clemens Quintus, facto approbante Concilio, interdixit ne vocem aut locum in capitulo talis monasterii haberent, neve ad prioratus administrationes, aut quicunque officia assumi possent. Sed novissimi b. Martinus Quartus omnino va-
tuit. Mendicantes ad aliquem monasticum ordinem, excep-
to ordine Carthusianum, fine speciali fidelis Apostoli
concessione transire, tam recipientibus quam rece-
ptis, ipso facto excommunicationis poenam incurvans.

*A*bbates debent perquirere fugitives, & Monachi non possunt

profecti Ecclesias parochialibus: licet fecerit in regularibus, b. d.

*F*ugitives a vero debent Abbes solicite perquirere,
& itad monasterium & frumentum melioris virtus rever-
tantur, opportunitas remedie providere, nec ordinarios
qui coram implicant negligenciam, expectare. Singuli
quoque Monachi per villas & oppida non debent di-
curre, nec per quaeunque parochiales Ecclesias disponi:
quod in regularibus, cum regulare intercedunt laxiori,
specialiter cautum non inveniuntur. Ideoque & illis cum
minoris difficultate parochialibus Ecclesias praefesse per-
mittuntur.

*D*uondo & quod sit eligendus in Abbatem, b. d.

*V*er autem inviolabiliter monastica disciplina custodi-
atur, & congregatione Monachorum Abbas eligendus est, f. quem ordo virtus & meritum magis populerit
ordinari, ut uniformiter prout monasterio, qui causas sit
in regimine, humilis, & discretus, & cui Monachi cum o-
mnibus obedientia & devotione subieciant.

*N*on profilius non possit elegi in Abbatem, sed bene in Episco-
pum, b. d.

*T*oprateres cum in magistrum & assimi non debeant,
qui formam discipuli non assumpit, nec sit praficien-
dus, qui subfelle non novit: Religiosus, qui regularum ordi-
nem ait, non fuerit expresse profilius b. in Abbatem,
vel ad aliani regularium pratalaram eligi non potest:
quamquam ad Episcopalem dignitatem, talis in secularibus
vel regularibus Ecclesias eligi minime protuberatur.

*V*isitationes creandi, & quid agere debent, b. d.

*V*isitationes quoq; in capitulo creandi sunt secundum
formam generali Concili, qui visitationis officium
exequuntur, & omnia, qui Vicenzi Concilio i conti-
nuta sunt, fideliter observari faciant, & de statu monaste-
riorum, & oblervantius regularibus diligenter inquirant:
& tam in spiritualibus, quam in temporalibus corrigant
& reforment, qui videbant corrigenda, & omnia secun-
dum Honoriarum constitutionem prosequantur.

*N*on debet quis invenire, vel fundere novam religionem, b. d.

*N*ovissime & sciamcum est, generali Concil. feneat atq;
Niterum cautum esse, ne quis in posterum novam reli-
gionem inveniat: sed quod quicquam ad religionem con-
verti voluerit, una de probatis assumunt. Similiter etiam de
iis qui religiosam domum de novo fundare voluerint, cau-
sum est, ut regulam & institutione de probatis assumant.

a. Cl. 1. 20. 11. de reg. b. extr. i. communi. de reg. c. C. p.

extr. edit. tit. d. C. extra de lat. Monach. e. C. quod Dei.

f. C. penit. co. m. m. 6. d. C. cum ad monasterium, extr. de fa-